²⁰ Metalogicon I, 12: "totius philosophiae cunabulum".

²¹ Etymologiae III, 27, 1: "qua ex causa ita vocentur".

²² Ibid., 71, 1–2: "sol appellatus eo quod solus appareat... Luna dicta quasi Lucina... Stellae dictae a stando..."

²³ Анализ взглядов Годскалка см.: *Jolivet J. Godescalc d'Orbais et la Trinité. P., 1958.*

²⁴ См.: Петров В.В. Accessus Iohannis Scotti. Иоанн Скотт Эриугена. Гомилия на Пролог Евангелия от Иоанна. М.: Греко-латинский кабинет, 1995, с. 25–27.

²⁵ Oeuvres théologiques et grammaticales de Godescalc d'Orbais / Ed. C. Lambot. Louvain, 1945, p. 499: "non per omnia sequendum est Donatus". Ср.: Григорий Великий. PL 75, 516: "...я полагаю совершенно недостойным стеснять слова небесных пророков правилами Доната".

²⁶ Oeuvres théologiques et grammaticales de Godescalc L'Orbais, 31, 1.

²⁷ Jolivet J. Quelques cas de "platonisme grammatical" du VII-e au XII-e siècle // Mélanges offerts à René Crozet I, Poitiers, 1966, p. 98.

²⁸ Это – весьма характерная особенность религиозного сознания. Ср.: Лосев А.Ф. Вещь и имя // Бытие – Имя – Космос. М., 1993: "Имя не может быть только понятием. Понятие не есть называние или обращение... понятие не активно. Оно есть тот же отвлеченный смысл, хотя и определенным образом оформленный, но ни от кого не идущий, ни на что не направленный, никого ни с кем и ни с чем не общающий" (с. 821). "Имя есть... понятое понятие" (с. 831). "Имя есть понимание" (с. 821). "Всякое имя есть всегда имя чего-нибудь и кого-нибудь" (с. 848). "Имя, никого не называющее и никем не называемое, равно как и имя, не способное подчинить себе физическую действительность, конечно, ни в каком случае не может считаться именем" (с. 879).

²⁹ Ad Candidum IV, 1–5: "Definiendum igitur id quod non est. Quod quidem intellegitur et vocatur quattuor modis: iuxta negationem, omnino omnimodis ut privatio sit existentis, iuxta alterius ad aliud naturam, iuxta nondum esse, quod futurum est et potest esse, iuxta quod supra omnia quae sunt, est esse".

³⁰ Между тем ему очень подошел бы третий модус. Через два поколения Иоанн Эриугена, взяв за образец этот отрывок, составит свою классификацию. Он выберет для "ничто, из которого сотворено все" четвертый модус.

³¹ Haring N. The Lectures of Thierry of Chartes on Boethius De Trinitate" // Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge 25 (1958), p. 170: "Forma enim et vocabulum comitantur sese. Forma enim non potest esse sine nomine. Sed ex quo res formam habet, et nomen habet. Aliter enim esse non posset esse. Nomina quippe essentiant res. Idcirco enim est homo, quia